
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio Cultura, Giovani e Sport

DETERMINAZIONE N 1052 del 13/10/2020

Oggetto:

PROGETTO “INVESTIRE IN DEMOCRAZIA”.  APPALTO DEI SERVIZI, ARTICOLATO IN LOTTI 
PRESTAZIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DIDATTICI E FORMATIVI PER GLI 
ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI I E II GRADO DI EMPOLI



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107del 29/10/2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “SERVIZI ALLA PERSONA”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

Richiamati:

 il Dlgs 50/2016 ( in particolare l’articolo 36);

 l’art. 97, comma 4, lettera d) del D.Lgs. 267/2000;

 l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto comunale;

Preso atto:
- che il Comune di Empoli da anni è impegnato nel progetto Investire in democrazia;
- che il progetto “Investire in Democrazia” si sostanzia in un’offerta di percorsi formativi/educativi, pro-

mossi dall'Amministrazione Comunale con il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche e associazio-
ni con lo scopo di sviluppare progetti formativi che affrontino tematiche, quali la memoria storica, la 
cittadinanza attiva e responsabile, l’educazione alla legalità, il rispetto dell'ambiente, visti come stru-
menti per lo sviluppo di una cultura fondata sui valori della democrazia;

- che per realizzare, concretamente il progetto Investire in democrazia il Comune intende affidare la 
realizzazione di laboratori didattici e formativi per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di I e II 
grado di Empoli;

- che è opportuno articolare l’appalto in 9 lotti prestazionali:
-in ragione delle diverse aree tematiche; 
-in ragione dei destinatari dei laboratori (età scolare);  

Considerato:  
- che l’importo presunto dell’appalto, calcolato sulla base della spesa storica preventivata per l’anno 

2019 è pari ad euro 23.000 IVA esente ai sensi dell'art. 10 punto 20 del DPR 633/1972;
- che i progetti formativi e didattici presentati per l’anno 2020 e approvati con Determinazione Dirigen-

ziale n. 53/2020 non sono stati svolti a causa delle condizioni di emergenza sanitaria nazionale e in-
ternazionale da Covid-19;

- che l’importo presunto è inferiore a Euro 40.000 e pertanto consente (art .36 comma 2 lettera a Dlgs  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


50/2016) l'affidamento diretto dei servizi;
- che l'ANAC come “buona pratica” operativa, prima di ogni affido, suggerisce di procedere nell'acqui -

sizione di preventivi di spesa;

Lette le Linea Guida n. 4/2016 sul sottosoglia;

Valutato pertanto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 
previa acquisizione di preventivi;

Ricordato che:
- l’appalto è articolato in lotti prestazionali in relazione alle aree tematiche e alla platea dei potenziali  

destinatari;
- le condizioni principali dell’appalto sono deducibili dall’Avviso pubblico per la remissione di preventivi  

e proposte (allegato A);
- il presente Avviso ha una funzione di ricognizione e serve a stimolare, per ciascun lotto prestaziona-

le indicato al suo interno la presentazione, da parte di operatori economici aventi i requisiti richiesti,  
di preventivi e proposte organizzative sui laboratori didattici-formativi;

- l'Avviso non impegna e non vincola in alcun modo l'Amministrazione all'impegno di spesa dal mo-
mento che i progetti selezionati saranno sottoposti all'attenzione delle scuole empolesi partecipanti 
al progetto Investire in Democrazia e l’affidamento di ogni lotto prestazionale è strettamente legato 
alla risposta di adesione delle classi aderenti al progetto;

- che soltanto in seguito con successivo atto l'Amministrazione potrà decidere, preventivi e proposte 
“alla mano” se affidare in tutto o in parte (tutti i lotti prestazionali o solo alcuni lotti prestazionali) i ser-
vizi descritti nel richiamato Avviso;

Vista la bozza di Avviso pubblico (allegato 1) finalizzato alla remissione di preventivi e proposte organizzative 
as. 20/21 per ciascuno dei 9 lotti prestazionali di cui si compone l’appalto;

Ritenuto di individuare nella dottoressa Sandra Bertini, Dirigente del settore servizi alla persona, il Respon-
sabile unico del procedimento (RUP);

Rilevata l'assenza di conflitti (anche potenziali) del RUP in questa procedura;

Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto che con 
la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DETERMINA

- Di avviare il procedimento per l’affidamento in appalto della realizzazione di progetti didattici e formativi 
per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di I e II grado di Empoli; l’affido risulta strumentale alla 
realizzazione del  progetto  comunale  Investire  in  democrazia;  l’affidamento  (diretto art  36 comma 2 
lettere  A Dlgs  50/2016) verrà  disposto  solo  dopo  l'acquisizione  di  preventivi  di  spesa  e  proposte 
organizzative;

- Di dare atto che:
o l’appalto è articolato in lotti  prestazioni  in relazione alle aree tematiche e alla platea dei 
potenziali destinatari;
o le condizioni principali dell’appalto sono deducibili dall’Avviso pubblico per la remissione di 
preventivi e proposte (allegato A);
o la spesa presunta, per l'appalto relativo all'as. 20/21, calcolata in ragione della spesa storica 
per analogo intervento, ammonta ad euro 23.000, IVA esente ai sensi dell'art. 10 punto 20 del 
DPR 633/1972;
o il  presente Avviso ha una funzione di  ricognizione e serve a stimolare,  per ciascun lotto 
prestazionali indicati al suo interno la presentazione, da parte di operatori economici aventi i 
richiesti, di preventivi e proposte organizzative sui laboratori didattici-formativi;
o l'Avviso non impegna e non vincola in alcun modo l'Amministrazione all'impegno di spesa dal 
momento  che  i  progetti  selezionati  saranno  sottoposti  all'attenzione  delle  scuole  empolesi  



partecipanti  al  progetto Investire in Democrazia e l’affidamento di  ogni lotto prestazionale è 
strettamente legato alla risposta di adesione delle classi aderenti al progetto
o che soltanto in seguito con successivo atto l'Amministrazione potrà decidere, preventivi e 
proposte “alla mano” se affidare in tutto o in parte (tutti i lotti prestazionali o solo alcuni lotti  
prestazionali) i servizi descritti nel richiamato Avviso;
o che la spesa sarà quindi eventualmente impegnata con successivo atto nel Bilancio 2020/21 
con gli  stanziamenti  di cui  alla missione 04 programma 02 destinati  al progetto  Investire in 
democrazia;

- Di dare atto pertanto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

- Di stabilire che il RUP è la dottoressa Sandra Bertini, Dirigente del settore servizi alla persona di 
attestare altresì l’assenza di conflitto di interessi come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 
ed introdotto dalla legge 190/2012 art. 1, co. 41;

- Di  acclarare che l’esiguo importo dell’affidamento determina una coincidenza fra RUP e direttore 
dell’esecuzione (DEC);

- Di  approvare  la  bozza  di  Avviso  pubblico  finalizzato  alla  remissione  di  preventivi  e  offerte 
organizzative (Allegato A) unitamente alla documentazione di corredo;

- Di dare atto che l’affido dei lotti prestazionali sarà disposto con successivo e diverso provvedimento 
amministrativo, dopo l'esame dei preventivi e delle proposte pervenute;  

- Di dare conto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar entro 30 giorni;

- Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 13/10/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


